1. 公司及集團資料

吉林省春城熱力股份有限公司（「本公司」，前稱「吉林省長熱新能源有限公司」或「吉林省春
城熱力有限責任公司」），於2017年10月23日在中華人民共和國（「中國」）成立，現為股份有
限公司。本公司註冊辦事處位於中國吉林省長春市南關區B分區南湖大路998號28樓（鴻城西
域）。

本公司H股於2019年10月24日在聯交所主板上市。

於年內，本公司及其子公司（統稱「本集團」）從事以下主要業務：

(1) 供熱，包括供熱及送熱，入網建設費及熱力傳輸；

(2) 建設、維護及設計服務及其他；

本公司的控股股東為長春熱力集團（一家在中國成立的公司，由長春市人民政府國有資產監
督管理委員會（「長春國資委」）全資擁有）。

2. 財務報表的編制基礎

本公司根據實際發生的交易和事項，按照中國財政部頒布的《企業會計準則 —— 基本準則》
和具體企業會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定（以下合
稱「企業會計準則」）進行確認和計量，在此基礎上，結合中國證券監督管理委員會《公開發
行證券的公司信息披露編報規則第15號 —— 財務報告的一般規定》（2014年修訂）的規定，
編製財務報表。

10

3. 持續經營

本公司對報告期末起12個月的持續經營能力進行了評價，未發現對持續經營能力產生重大
懷疑的事項或情況。因此，本財務報表繫在持續經營假設的基礎上編製。

4. 企業合併

於2020年10月29日，本集團與長春熱力集團簽訂股權收購協議，收購亞泰熱力100%股權。
本集團本次股權轉讓價款人民幣318,376千元。

本公司與亞泰熱力在合併前後均受長春熱力集團控制且該控制並非暫時性的，因此本公司
對亞泰熱力的合併為同一控制下企業合併，同一控制的實際控制人為長春熱力集團。

故本公司按照同一控制下企業合併的相關規定追溯調整2020年度財務報表期初數據及上年
同期相關財務報表數據。根據《企業會計準則第20號－企業合併》的規定，同一控制下的企
業合併，合併方在合併中取得的被合併方的資產、負債，除因會計政策不同而進行的調整
以外，按合併日被合併方在最終控制方合併財務報表中的賬面價值計量。合併對價的賬面
價值與合併中取得的淨資產賬面價值的差額調整資本公積（股本溢價），資本公積不足沖減的，
調整留存收益。在合併當期編製合併財務報表時，應當對合併資產負債表的期初數進行調整，
同時應當對比較報表的有關項目進行調整，視同合併後的報告主體自最終控制方開始控制
時點起一直存在。在編製比較報表時，應將被合併方的有關資產、負債併入，同時因合併而
增加的淨資產在比較報表中調整所有者權益項下的資本公積（股本溢價）。

11

本公司2020年度同一控制下企業合併追溯調整前期財務報表數據事項如下：

項目 追溯調整前 追溯調整 追溯調整後

流動資產：
貨幣資金 699,940 1,877 701,817

應收賬款 308,955 3,420 312,375

預付款項 375,133 11,700 386,833

其他應收款 4,341 163,239 167,580

存貨 9,105 18,822 27,927

合同資產 198,861 – 198,861

一年內到期的非流動資產 – – –

其他流動資產 4,665 4 4,669

流動資產合計 1,600,999 199,062 1,800,061

非流動資產：
長期股權投資 57,561 – 57,561

其他非流動金融資產 – 52,665 52,665

投資性房地產 41 8,185 8,227

固定資產 866,626 406,661 1,273,287

在建工程 8,574 533 9,107

使用權資產 2,504 – 2,504

無形資產 3,783 13,230 17,014

長期待攤費用 8,775 – 8,775

遞延所得稅資產 24,877 3,254 28,131

商譽 – 167,112 167,112

非流動資產合計 972,741 651,642 1,624,383

資產總計 2,573,740 850,704 3,424,444

12

項目 追溯調整前 追溯調整 追溯調整後

流動負債：
短期借款 10,715 – 10,715

應付賬款 398,137 79,728 477,865

預收款項 – 878 878

合同負債 1,150,057 215,737 1,365,795

應付職工薪酬 21,828 73 21,901

應交稅費 60,208 1,712 61,919

其他應付款 47,463 3,370 50,833

一年內到期的非流動負債 1,972 – 1,972

其他流動負債 – – –

流動負債合計 1,690,379 301,498 1,991,877

非流動負債：
長期應付款 – 52,079 52,079

長期應付職工薪酬 9,191 12,730 21,920

租賃負債 1,277 – 1,277

遞延收益 32,442 22,395 54,837

遞延所得稅負債 – 38,025 38,025

其他非流動負債 – – –

非流動負債合計 42,910 125,230 168,139

負債合計 1,733,289 426,728 2,160,017

股東權益：
股本 466,700 – 466,700

資本公積 135,199 423,976 559,176

其他綜合收益 1,903 – 1,903

專項儲備 5,147 – 5,147

盈餘公積 20,101 – 20,101

未分配利潤 211,400 – 211,400

歸屬於母公司股東權益合計 840,451 423,976 1,264,427

股東權益合計 840,451 423,976 1,264,427

負債和股東權益總計 2,573,740 850,704 3,424,444

13

5. 經營分部資料

就管理而言，本集團認為，從服務活動的角度來看，業務主要包括以下兩個可呈報分部：

(1) 供熱，包括供熱及送熱、入網建設費及熱力傳輸；及

(2) 建設、維護及設計服務，亦包括若干租賃服務及銷售貨品。

管理層單獨監察本集團經營分部的業績，以為資源分配及表現評估作出決定。由於各經營
分部均分銷不同的產品╱服務，應用不同的生產╱分銷程序，而且在營運毛利方面各具特點，
故這些分部分開管理。分部表現根據呈報分部利潤╱虧損而評估，基於本集團的稅前利潤
╱虧損進行計量。

分部間銷售及轉讓乃參考對第三方銷售的售價，按與現行市價相若的合同價格進行。

截至2020年12月31日止年度 供熱
建設、維護
及設計服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入
銷售予外部客戶 1,427,832 469,117 1,896,949
分部間銷售 6,721 75,468 82,188

1,434,553 544,585 1,979,138

對賬：
撇銷分部間銷售 (82,188)

收入 1,896,949

截至2019年12月31日止年度 供熱
建設、維護
及設計服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入
銷售予外部客戶 964,237 597,178 1,561,415

分部間銷售 – 39,021 39,021

964,237 636,199 1,600,436

對賬：
撇銷分部間銷售 (39,021)

收入 1,561,415

14

6. 應收賬款

(1) 按賬齡披露應收賬款

賬齡
2020年

12月31日
2019年

12月31日

1年以內 214,235 302,287

1-2年 65,307 27,985

2-3年 6,692 9,315

3-4年 7,871 2,514

4-5年 2,084 2,846

5年以上 12,636 10,541

小計 308,826 355,487

減：壞賬準備 41,731 43,112

合計 267,095 312,375

7. 合同資產

項目
2020年1月1日 2020年12月31日

賬面餘額 減值準備 賬面價值 賬面餘額 減值準備 賬面價值

質保金 20,770 1,196 19,574 19,664 1,533 18,131
已完工未結算款 193,159 13,873 179,286 230,138 14,125 216,013

合計 213,929 15,069 198,861 249,802 15,658 234,145

8. 應付賬款

項目
2020年

12月31日
2019年

12月31日

1年以內 533,402 380,264

1-2年 57,542 48,126

2-3年 20,393 44,465

3-4年 12,059 2,539

4-5年 2,441 159

5年以上 2,471 2,312

合計 628,310 477,865

15

9. 合同負債

項目
2020年

12月31日
2019年

12月31日

供熱 1,442,791 1,354,405

工程建設、維護及設計服務及其他 10,622 11,390

減：計入其他非流動負債 – –

合計 1,453,414 1,365,795

10. 營業收入和營業成本

2020年度
項目 收入 成本

主營業務 1,888,159 1,583,355
其他業務 8,790 6,141

2019年度
項目 收入 成本

主營業務 1,559,936 1,268,994

其他業務 1,479 1,083

11. 所得稅費用

(1) 所得稅費用表

項目 2020年度 2019年度

當期所得稅費用 56,955 51,801

遞延所得稅費用 (17,736) (5,469)

合計 39,220 46,333

16

(2) 會計利潤與所得稅費用調整過程

項目 2020年度 2019年度